tradimus tibi presbitero(c) Petro rector ecclesie Sancti Iacobi que hedi-
fi|cata est ante civitatem Amelinam, in loco ubi dicitur Septari1, idest 
unam petiam terre quam habemus in loco ubi dicitur Redare2, | Amelino 
territorio, habetque fines: in capite et ab uno latere | est terra Sancti Ia-
cobi, ab alio latere iacet terra de Rainucio de Nicto(d), | in pede est strada. 
Infra istos dictos fines predicta terra sit | tibi donata et tradita iure pro-
prietatis in perpetuum et pro te sit | in predicta ecclesia Sancti Iacobi(e) et 
in vestris successoribus eiusdem ecclesie qui ibidem | servituri sunt die 
noctuque, cum accessione et ingressione et cum superi|oribus et infe-
rioribus suis, iure proprietatis in perpetuum ad faciendum | quicquid vul-
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tis. Hanc vero donationem facimus nos pro timore et amor[e] | Dei et 
sancti Iacobi et pro animabus nostris et animabus parentum nostrorum 
[a]|scendentium et descendentium; et promittimus et obligamus nos | 
nostrosque liberos et heredes tibi tuisque successoribus prephate ecclesie 
s[ta]|re, defendere, auctoriare ubi et quando vobis necesse fuerit, et 
quo[d] | nos non faciemus vobis inde aliquam litem vel molestiam per 
nos neque per | alios ullo inienio, set securi et quieti omni tempore tene-
atis. Et si hec | omnia ut superius leguntur et promittuntur non obser-
vaverimus(f) aut | non adimpleverimus, tunc promittimus nos vobis esse 
daturi et composi|turi ipsam donationem duplam nomine pene; et hec 
donatio sit firma, | quam scribendam rogavimus. |  

 (S)(g) Ego presbiter Girardus et ego Rusticus hanc donationem a nobis 
factam | ut superius legitur omni tempore confirmamus. | 

+ Antelmus Beraldi, Iohannes Petri de Iohanne, Ugolinus de Donodei 
Petri de Oddo sunt testes. |  

+ Ego Beraldus Ameline civitatis notarius | Dei nutu interveniente hoc 
instrumentum scripsi, complevi | et absolvi. 

(a) A di     (b) -o corr. su ae principiate.     (c) -b- con segno abbr. in sopralinea.     (d) M denicto     

(e) -co- in sopralinea.     (f) segue lettera lavata.     (g) manca in M. 

1 Serteri, ampia insenatura a nord-est di Amelia situata all’incontro di Rio Grande e 

Fosso di Macchie (cfr. doc. 1). 
2 È la prima attestazione di questo toponimo oggi non più esistente, situato a circa 

cinque chilometri da Amelia, in prossimità del Monte Piglio (v. sopra, p. 3 nota 6). 

4. 

1158 febbraio 15, <Amelia> 

Nicola, abate di San Secondo di Amelia, refuta a Pietro prete, rettore, 

custode e curator della chiesa e ospedale di San Giacomo quanto a lui do-
vuto dallo stesso Pietro in territorio di Amelia, in vocabolo Sectari. 
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O r i g i n a l e, ASP, Pergamene, S. Giacomo e S. Magno, n. 4 [A]. 

E d.: MATTEI CERASOLI, Le chiese cit., I, n. IV, pp. 72-73 [M]. 

C f r.: UGHELLI, Italia Sacra cit., I, pp. 298-299; LUCCI, La topografia cit., pp. 

159-161; LANZONI, Le diocesi cit., p. 481; SCORZA BARCELLONA, S. Secondo cit., 
p. 289; SUSI, Il culto cit., pp. 273-274. 

Al verso una nota databile al XVII secolo: «Donatio facta ab Abbate Sancti Se-

cundi ad ecclesiam Sancti Iacobi».  
La formula di datazione indica anche l’anno di vescovato di Gigone, che non 

compare nelle cronotassi di Ughelli e Gams ma è ricordato nella parte finale del-
la Synodus Diocesana Amerina, il cui testo è tràdito da un manoscritto del 1792 
consultato da Mattei Cerasoli (Le chiese cit., I, p. 47) ma ora irreperibile. È questo 
il primo documento che attesta chiaramente l’attribuzione ai vescovi amerini del 
titolo dell’antica chiesa cattedrale di S. Fermina, sorta nella località di Luchiano 
tra XI e XII secolo, forse sull’impianto di una struttura precedente (v. sopra, p. 
8 e nota 23).  

+ In Dei omnipotentis nomine. Anno eiusdem incarnationis millesimo 

.C°. | quinquagesimo octavo, indic(tione) .VI., temporibus dompni A-
driani quar|ti pape, annoque vero primo pontificatus dompni Gigonis 
Sanctę | Firminę(a)1 Amelinę Ecclesię pontificis, die .XV., mense februarii, 
die sabbato(b). | Quia que geruntur oblivioni multotiens traduntur(c), ideo 
utile iu|rique publico conveniens ęssę visum est litterarum agnitionem 
subscriptis | negotiis agere ne in posterum aliqua oriatur altercatio et o-
bli|vioni non tradantur(d). Quapropter ego Nicolaus abbas ecclesię Sancti 
Secundi | que sita est ante civitatem Amelinam, in loco ubi nominatur 
Carsulanus, | nullo coactus imperio neque dolo inductus set propria mea 
voluntate in|terveniente [et] con[sensu] et voluntate omnium meorum 
fratrum predictę | ecclesię Sancti Secundi2, idest de presbitero Guittone, 
presbitero Amato, presbitero Peregrino, | presbitero Villano, Manfredo 
diacono, Girardo Rapize, Girardo de Donodei, | refuto, rennuo et tran-
sigo tibi presbitero Petro qui custos, rector et curator es | ecclesię Sancti 
Iacobi et ospitalis que posita est in loco ubi dicitur Sectari3, Ame|lino 
territorio, idest refuto tibi tuisque confratribus et successoribus predictis 
locis | omne quod ibi quesivi et querere possum quocumque modo, nisi 
quod vos bona vo|luntate(e) nobis tribuere volueritis; et promitto et obli-
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go me meosque confratres | et successores iam dicte ecclesie Sancti Se-
cundi tibi prephato presbitero Petro tuisque confratribus | et successo-
ribus ospitalis et ecclesię Sancti Iacobi numquam movere inde aliquam 
acti|onem vel litem per nos aut per aliquam personam interpositam aut 
interponendam(f) vel quocumque | inienio, set securi et quieti omni tem-
pore teneatis. Et si hec omnia ut superius leguntur | et promittuntur non 
observaverimus, tunc promittimus nos vobis ęssę daturi et composituri | 
libras quinque denariorum Papie nomine pene; et hec refutatio et tran-
sactio ma|neant firme, quas scribendas rogavi. | 

(S)(g) Ego Nicolaus abbas hanc refutatione a me factam pro me meisque 
| confratribus et successoribus omni tempore confirmo. | 

+ Presbiter Gualfredus, [R]ainerius Bernarni, Follis Falconis, Rainerius 
Amerin<us>, | Guido de Imilia, Petrus Iohannis de Amico sunt testes. |  

+ Ego Beraldus Ameline civitatis notarius(h) Dei nutu interveniente | 
post roborationem omnium testium scripsi, complevi et absolvi. 

(a) A Fir | Firmine; manca in M.     (b) con segno abbr. superfluo.     (c) -n- agg. in sopralinea.     

(d) t- corr. su r     (e) segue v depennata.     (f) -p- corr. da n     (g) manca in M.     (h)  in sopralinea. 

1 Sulla chiesa di S. Fermina di Luchiano, detta anche ruralem, presumibilmente ancora 
in piedi nel 1264 e riportata alla luce negli anni Trenta del Novecento, cfr. DI TOM-
MASO, Gli scavi cit., pp. 7-8; BERTELLI, Altre ricerche cit., pp. 75-76 e LUCCI, La topografia 
cit., pp. 176-177. 

2 Su S. Secondo di Amelia cfr. BERTELLI, Altre ricerche cit., pp. 77-80 e Note sulla diocesi 
cit., p. 139; DI TOMMASO, Gli scavi cit., pp. 8-10. 

3 Cfr. doc. 3 nota 1. 

5. 

1158 luglio 22, <Amelia> 

Rainerio di Bernardo di Amelia dona pro anima alla chiesa di San Gia-

como, in persona di Pietro prete, una terra sita in territorio di Amelia, in 
vocabolo Redere. 
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O r i g i n a l e, ASP, Pergamene, S. Giacomo e S. Magno, n. 5 [A]. 

E d.: MATTEI CERASOLI, Le chiese cit., I, n. V, pp. 73-74 [M]. 

La pergamena reca nel margine inferiore tre piccoli tagli orizzontali e paralleli 

(cfr. pp. 10-11). L’intero testo è stato interamente ripassato con un inchiostro 
bruno scuro.  

Al verso una nota databile al secolo XVII: «De case et silvi ecclesia Sancti 
Iaccobi». 

+ In nomine Domini. Anno eiusdem incarnationis millesimo .CLVIII., 
indic(tione) .VI., | temporibus Adriani quarti pape, die .XXII., mense iu-
lio, die martis. | EGo quidem Rainerius de Bernardo(a), Ameline civitatis 
abitator, | propria mea voluntate interveniente dono, cedo tradoque | ti-
bi dompno presbitero(b) Petro et per te in ecclesia Sancti Iacobi que posi-
ta est | ante civitatem Amelinam, in loco ubi dicitur Redere, idest meam 
| sortem de una petia terre que permanet in eodem vocabulo et ha|bet 
fines: in capite est strada, in pede est terra communis(c), ab ambo|bus la-
teribus est res predicte ecclesie Sancti Iacobi. Infra istos fines | do et lar-
gior in ipsa ecclesia quantum michi pertinet, cum ac|cessione et ingres-
sione et cum superioribus et inferioribus suis, iure | proprietatis in per-
petuum ad faciendum(b) quicquid ibi opus erit faciendi. | Et hanc dona-
tionem facio pro meae animę redemptione et a|nimabus meorum pa-
rentum ascendentium et descendentium; et | promitto et obligo me 
meosque liberos et heredes tibi tuisque suc|cessoribus prephate ecclesie 
hanc rem omni tempore defendere et | aucturiare ab omni homine, ubi 
et quando vobis necesse | fuerit, et quod nos non faciemus vobis inde a-
liquod litigium per nos | neque per alios ullo inienio, set securi et quieti 
maneatis in | perpetuum. Et si hec omnia ut superius dictum est non ob-
servave|rimus aut non adimpleverimus, tunc promittimus nos vobis | 
esse daturi et composituri ipsam rem duplam nomine pene; soluta | pena 
hec donatio omni tempore maneat firma, quam scribendam | rogavi et 
testibus a me rogatis subscribendo mandavi. |